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FORCES FAIBLESSES 

OPPORTUNITES MENACES

p1.

* La qualité du parc hôtelier à maintenir selon 

les attentes clients.

6 491 -2,1

* La progression des nuitées "tièdes".

* La forte baisse du secteur hôtelier.

* Station "famille plus".

RESERVATIONS ACQUISES A DATE - 1ER FEVRIER - HIVER 2017/2018 - AUSSOIS

6,2

-3,9

OBSERVATOIRE DE L'ACTIVITE TOURISTIQUE

* Un secteur locatif porteur pour la destination 

(malgré une légère baisse de performances).

P  R  E  C  O  N  I  S  A  T  I  O  N  S 

Au regard du déroulé constaté à date sur cet état de réservations, les 

préconisations d'actions consistent à : 

Ƃ Maintenir la pression sur la semaine 7 qui reste toujours en çcreux » via des 

tarifs promotionnels de dernière minute et la mise en place de courts -séjours.

Ƃ Accompagner le secteur h¹telier afin dõassurer une meilleure efficience 

tout au long de la saison.

En matière de réservations acquises à date par lõensembledes lits chauds et tièdes, la station dõAussoisenregistre une

baisse de -2,1% de son activité versus lõ®tatdu 1er février de lõandernier .

Ainsi,la légèrebaissede -0,4%perçueau 1er décembres'estrenforcée.
Dõuncôté, les lits chauds ont amplifié leur retard (passant de -1,6% au 1er décembre à -3,9%) et de lõautre,les lits tièdes

augmentent quelque peu leur avance de fréquentation (avec une hausse de +6,2% vs +5,4% au précédent prévisionnel) .

Ce quõilfaut retenir depuis le 1er décembre :

Depuis le 1er décembre, Aussois a gagné +8,7 pts en taux de remplissage quand la station des Saisies en a gagné +8,8 et

Valloire +8,9 pts. Ceci démontre que la dynamique de ces stations comparables en termes de structure de lits est quasi

identique .

Sur les lits chauds et tièdes, entre lõ®tatprévisionnel du 1er décembre et celui -ci, ce sont les semaines du Nouvel An

(semaine 1) ainsi que la semaine 4 (arrivées du 20 janvier) qui ont enregistrées la plus forte progression de nuitées . Cela

crée une inversion de tendance sur la période de Noël/Nouvel An, en plaçant la semaine du Nouvel An au -dessus de

celle de Noël .

Quant à la semaine 7 (arrivées du 10 février), elle reste toujours en recul malgré une hausse non négligeable du nombre

de nuitées générées entre les 2 états prévisionnels (avec 3 454 nuitées supplémentaires) . A lõinversede la tendance

générale du marché, ce nõestdonc pas la semaine 8 (arrivées du 17 février) qui est poussive sur Aussois mais la semaine

précédente (accueillant la zone A, les clientèles britanniques et belges) .

Aussois enregistre à date 89,9% des réservations acquises l'année dernière .

Ce quõilfaut retenir par catégorie dõh®bergement:

Le secteur locatif (agences immobilières et résidences de tourisme) conserve un certain retard par rapport à N-1 (-5,7%).

Cette baisse provient de de la combinaison de 2 facteurs :dõunepart une baisse de stock de lits (-4,0%) et dõautrepart,

un remplissage en légère baisse (-0,9 pts) . Il reste cependant le secteur le plus performant de la station avec un taux de

remplissage moyen de 48,7%.

Le secteur hôtelier se retrouve en forte baisse de fréquentation prévisionnelle (-25,1%) contrairement au 1er décembre,

où il dégageait une hausse de +32,1%. Les hôtels perdent en efficience en se retrouvant en baisse de fréquentation sur

lõensembledes périodes commerciales .

SYNTHESE

Les centres, villages vacances et camping sont les seuls à dégager une avance

de réservations prévisionnelles, même si cette dernière sõestamoindrie (passant

de +12,5% à +3,0%). Cõestprincipalement sur les vacances dõhiverque la

différence sõestopérée . En effet, cette période enregistrait une avance de

+10,8% au 1er décembre, contre un retard de -1,4% à date . Ce sont

majoritairement les contre -performances de la semaine 7 qui sont la cause de

cette baisse dõefficience. A titre comparatif, ce secteur enregistre un taux de

remplissage moyen sur le cïurde saison de 39,4% quand celui de Saisies est à

44,6%.

Enfin, sur les lits tièdes, les périodes dõintervacancesont connues de fortes

hausses par rapport à N-1 (respectivement de +43,4% sur janvier et de +23,9% sur

mars) . Contrairement aux autres secteurs dõh®bergements,la semaine la plus

poussive est la semaine 8 (arrivées du 17 février), enregistrant un taux de

remplissage de 56%.

2018
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 N/N-1  N/N-1  N/N-1  N/N-1  N/N-1  N/N-1  N/N-1

(en nb lits) (en %) (en pts) (en %)
(en nb de 

nuitées)
(en %) (en %)

(en nb lits) (en %) (en pts) (en %)
(en nb de 

nuitées)
(en %) (en %)

99% 87%

p2.

225 577

49,5%

30,0%

36,9% 51 865

6 398

129 419

53 406

48,7%

4 404 4 349 41,5% 41,2% 230 338

-1,7%

0 -25,1%

-1,0%

-83 -4,0% -7 339

22,5%

36,5%

122 080

4 794

56 54 -2,8%
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62 61

38 28

46 46

2,6 8,0% 42 656 45 298-17 -1,6% 32,4% 35,0%

52 52 -0,8%

2 642 41 8,0%

TAUX DE REPONSE DES ETABLISSEMENTS ENQUETES

44

187 682 180 280

-7,5 -25,1% -1 604

-0,4 -1,0% 1 541

-1,3 -7 402

1 117

-55 -1,2% -0,3 -0,8%

44,3% 43,1% -2,8%

1 044 1 027

3 360 3 322 -38 -1,1%

169

2 074 1 991

169

1 162

0,0%

45 4,0%

-3,9%

6,2%

-4 760

 AUSSOIS

LES CHIFFRES CLES - VOLUMETRIE & EVOLUTIONS

-2,1%

-0,9 -1,7% -5,7%

-25,1%

3,0%
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3 sem vs 2 sem 4 sem vs 5 sem

#DIV/0! -20,5% +17,6% -3,3% +14,2% -67,3%
2 sem vs 2 sem 5 sem vs 5 sem

p3.
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 AUSSOIS

LES CHIFFRES CLES - PERFORMANCES

+22,8% -10,0%

* Les variations par périodes sont calculées en fonction des différences de calendriers entre l'hiver 2017 et l'hiver 2018 (exemple noël/nouvel an compte trois 

semaines l'année dernière contre deux cette année)

4%

46%

27%
24%

2%

54%

24%
20%

HÔTELS SECTEUR LOCATIF VILLAGES  VACANCES & CAMPINGS LITS TIEDES

PART DE MARCHE - HIVER 2018

SUR LES LITS SUR LES NUITEES
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37%

15%
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16%

27%

36%

17%

2%

AVANT SAISON NOEL/NOUVEL AN INTERVACANCES DE
JANVIER

VACANCES D'HIVER INTERVACANCES DE
MARS

VACANCES DE
PRINTEMPS

POIDS DES PERIODES COMMERCIALES

H17 H18

0

45077
51742

84727

34336

14457

3 066

35817

60866

81893

39202

4 734

AVANT SAISON NOEL/NOUVEL AN INTERVACANCES DE
JANVIER

VACANCES D'HIVER INTERVACANCES DE
MARS

VACANCES DE
PRINTEMPS

VOLUME DE NUITEES PAR PERIODES COMMERCIALES*

H17 H18

71,0%

18,9%

POIDS DES RESERVATIONS 1ER FEVRIER 2018 - SUR LE TOTAL DE 
RESERVATION DE L'HIVER 2017 - SECTEUR CHAUDS + TIEDES

1ER DECEMBRE 2017 1ER FEVRIER 2018 VOLUME TOTAL H17
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H17 H18

Nb Lits 4 404 4 349

Tx de réponse 99% 87%

+ Nuitées par lits 52 52

LITS CHAUDS = Résidences de tourisme + Hôtels + Clubs & Villages Vacances & TO + Agences immobilières + Campings

LITS TIEDES PARTICULIERS = Gîtes + Loueurs particuliers + C2C

N° sem. date H17 H18 H17 H18 Evo en %
EVO PERIODES 

COMMERCIALES (en %)*
EVO SUR LES PERIODES H17 * 4 346 3792

S48 25/11-01/12

S49 02/12-08/12

S50 09/12-15/12

S51 16/12-22/12 40% 10% 12 387 3 066 -75,2%

S52 23/12-29/12 54% 58% 16 781 17 792 6,0%

S1 30/12-05/01 52% 59% 15 909 18 024 13,3%

S2 06/01-12/01 34% 30% 10 632 9 206 -13,4%

S3 13/01-19/01 44% 35% 13 476 10 647 -21,0%

S4 20/01-26/01 49% 48% 15 128 14 491 -4,2%

S5 27/01-02/02 41% 43% 12 505 13 210 5,6%

S6 03/02-09/02 67% 44% 20 525 13 312 -35,1%

S7 10/02-16/02 77% 62% 23 723 18 998 -19,9%

S8 17/02-23/02 74% 66% 22 733 19 962 -12,2%

S9 24/02-02/03 58% 73% 17 746 22 138 24,7%

S10 03/03-09/03 43% 68% 13 250 20 795 56,9%

S11 10/03-16/03 30% 49% 9 126 14 922 63,5%

S12 17/03-23/03 28% 38% 8 498 11 568 36,1%

S13 24/03-30/03 11% 17% 3 461 5 120 47,9%

S14 31/03-06/04 28% 25% 8 572 7 592 -11,4%

S15 07/04-13/04 17% 9% 5 102 2 622 -48,6%
0

S16 14/04-20/04 3% 7% 783 2 113 169,9%

S17 21/04-27/04

S18 28/04-04/05

41,5% 41,2% 230 338 225 577 -2,1% EVOLUTION 
43,8% 45,2% 229 555 220 399 -4,0%

p4.

-3,3%

14,2%

-67,3%

*Evo commerciales :  les variations par périodes sont calculées en fonction des différences de calendriers entre l'hiver 2017 et l'hiver 2018, matérialisées 

ici par les zones grises et blanches (exemple noël/nouvel an compte trois semaines l'année dernière contre deux cette année). 

**Cïur de saison : les sommes et moyennes sont calculées pour l'hiver 2017 de la semaine 51 (début des vacances scolaires) à la semaine 15 

Pour l'hiver 2018 en raison du décalage des vacances d'hiver les calculs se font de la semaine 52 à la semaine 15.

Coeur de saison**

TAUX DE REMPLISSAGE NUITEES

TOTAL

-20,5%

17,6%

RECAP
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N° sem. date TAUX DE REMPLISSAGE
NOMBRE DE 

PERSONNES ATTENDUES

S48 25/11-01/12

S49 02/12-08/12

S50 09/12-15/12

S51 16/12-22/12 7% 429

S52 23/12-29/12 44% 2 857

S1 30/12-05/01 44% 2 857

S2 06/01-12/01 24% 1 571

S3 13/01-19/01 26% 1 714

S4 20/01-26/01 33% 2 143

S5 27/01-02/02 31% 2 000

S6 03/02-09/02 33% 2 143

S7 10/02-16/02 53% 3 429

S8 17/02-23/02 55% 3 571

S9 24/02-02/03 64% 4 143

S10 03/03-09/03 62% 4 000

S11 10/03-16/03 51% 3 286

S12 17/03-23/03 35% 2 286

S13 24/03-30/03 18% 1 143

S14 31/03-06/04 22% 1 429

S15 07/04-13/04 15% 1 000

S16 14/04-20/04 7% 429

S17 21/04-27/04

S18 28/04-04/05

34,6% 40 429

38,1% 39 571

p5.

PREVU GLOBAL H18 (TAB)

OBSERVATOIRE DE L'ACTIVITE TOURISTIQUE
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 TIR AU BUT (TAB) OU SIMULATION DE LA SITUATION EN FIN DE SAISON (EN NUITEES)

TOTAL

Coeur de saison*

284 000
Nuitées prévues au terme de la saison

*Cïur de saison : les sommes et moyennes sont calculées pour l'hiver 2017 de la semaine 51 (début des 

vacances scolaires) à la semaine 15 

Pour l'hiver 2018 en raison du décalage des vacances d'hiver les calculs se font de la semaine 52 à la semaine 
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N° sem. date
Réservations au 

1er Décembre

Réservations au 

1er Février

Ecarts en 

pts

 Réservations au 

1er Décembre 

 Réservations au 

1er Février 

Ecarts en 

nuitées

S48 25/11-01/12

S49 02/12-08/12

S50 09/12-15/12

S51 16/12-22/12 8% 10% 1,9 2 477 3 066 589

S52 23/12-29/12 48% 58% 10,2 14 678 17 792 3 114

S1 30/12-05/01 42% 59% 17,0 12 843 18 024 5 182

S2 06/01-12/01 23% 30% 6,8 7 122 9 206 2 084

S3 13/01-19/01 25% 35% 9,7 7 689 10 647 2 957

S4 20/01-26/01 32% 48% 15,3 9 845 14 491 4 647

S5 27/01-02/02 32% 43% 11,5 9 715 13 210 3 495

S6 03/02-09/02 31% 44% 12,8 9 412 13 312 3 899

S7 10/02-16/02 51% 62% 11,3 15 544 18 998 3 454

S8 17/02-23/02 55% 66% 10,4 16 788 19 962 3 174

S9 24/02-02/03 62% 73% 10,4 18 986 22 138 3 152

S10 03/03-09/03 60% 68% 8,3 18 281 20 795 2 514

S11 10/03-16/03 36% 49% 12,8 11 018 14 922 3 904

S12 17/03-23/03 28% 38% 9,6 8 632 11 568 2 937

S13 24/03-30/03 13% 17% 3,5 4 068 5 120 1 052

S14 31/03-06/04 22% 25% 2,5 6 820 7 592 772

S15 07/04-13/04 7% 9% 1,3 2 229 2 622 392

S16 14/04-20/04 6% 7% 0,6 1 921 2 113 191

S17 21/04-27/04

S18 28/04-04/05

32,5% 41,2% +8,7pts 178 069 225 577 47 508
35,7% 45,2% +9,6pts 173 671 220 399 46 728

#DIV/0! p6.
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NUITEESTAUX DE REMPLISSAGE

TOTAL

Coeur de saison*

* Pour l'hiver 2018 en raison du décalage des vacances d'hiver les calculs se font de la semaine 52 à la semaine 15
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H17 H18 H17 H18 H17 H18 H17 H18

LOTS 403 382 58 58 319 342 780 782

LITS 2 074 1 991 169 169 1 117 1 162 3 360 3 322

N° sem. date H17 H18 ECART EN PTS H17 H18 ECART EN PTS H17 H18 ECART EN PTS H17 H18 ECART EN PTS

S48 25/11-01/12

S49 02/12-08/12

S50 09/12-15/12

S51 16/12-22/12 62% 6% -55,7 33% 4% -29,5 35% 24% -11,4 49% 14% -35,1

S52 23/12-29/12 83% 96% 13,4 69% 44% -24,2 44% 39% -4,9 66% 67% 1,5

S1 30/12-05/01 97% 93% -3,7 63% 68% 4,7 36% 48% 11,8 70% 72% 2,0

S2 06/01-12/01 65% 57% -7,5 52% 16% -36,4 31% 30% -1,2 50% 42% -7,9

S3 13/01-19/01 76% 55% -21,0 42% 25% -17,3 42% 35% -6,9 60% 44% -15,5

S4 20/01-26/01 87% 82% -5,6 62% 40% -22,2 49% 45% -3,7 70% 62% -7,1

S5 27/01-02/02 68% 71% 2,9 53% 33% -19,9 42% 47% 4,4 56% 57% 1,1

S6 03/02-09/02 96% 70% -25,9 92% 26% -66,4 58% 47% -10,5 80% 57% -23,2

S7 10/02-16/02 99% 86% -13,5 87% 57% -29,3 69% 49% -20,6 86% 68% -18,6

S8 17/02-23/02 99% 94% -4,6 88% 74% -14,5 59% 56% -2,7 82% 76% -5,6

S9 24/02-02/03 80% 99% 18,1 36% 71% 35,4 51% 63% 12,0 65% 81% 15,9

S10 03/03-09/03 72% 97% 25,6 28% 39% 11,1 46% 54% 8,5 58% 74% 16,3

S11 10/03-16/03 47% 74% 27,6 40% 36% -3,9 28% 46% 18,3 38% 59% 20,7

S12 17/03-23/03 45% 67% 22,1 7% 13% 6,0 34% 39% 4,4 38% 51% 12,8

S13 24/03-30/03 17% 30% 13,1 1% 4% 2,6 13% 12% -0,9 14% 20% 6,1

S14 31/03-06/04 61% 60% -1,0 22% 16% -5,9 8% 7% -0,8 36% 34% -2,8

S15 07/04-13/04 37% 17% -20,1 7% 0% -6,9 4% 4% -0,7 22% 10% -11,6

S16 14/04-20/04 4% 13% 9,4 0% 0% 0,0 1% 2% 0,6 2% 7% 4,8

S17 21/04-27/04

S18 28/04-04/05

66,3% 64,9% -1,5 43,5% 31,4% -12,0 36,1% 35,9% -0,2 52,3% 49,7% -2,6

70,0% 71,8% 1,8 46,0% 35,1% -10,9 38,2% 38,8% 0,6 55,2% 54,6% -0,6

p8.

OBSERVATOIRE DE L'ACTIVITE TOURISTIQUE

RESERVATIONS ACQUISES A DATE - 1ER FEVRIER - HIVER 2017/2018 - AUSSOIS
TAUX D'OCCUPATION PAR TYPE D'HEBERGEMENT

GLOBAL - LITS CHAUDS

TOTAL
Coeur de saison*

SECTEUR LOCATIF HOTELS V. VACANCES & CAMPINGS

*Cïur de saison : les sommes et moyennes sont calculées pour l'hiver 2017 de la semaine 51 (début des vacances scolaires) à la semaine 15 

Pour l'hiver 2018 en raison du décalage des vacances d'hiver les calculs se font de la semaine 52 à la semaine 15

G2A CONSULTING



p9.

OBSERVATOIRE DE L'ACTIVITE TOURISTIQUE
RESERVATIONS ACQUISES A DATE - 1ER FEVRIER - HIVER 2017/2018 - AUSSOIS

ANNEXES

G2A CONSULTING



LITS CHAUDS = Résidences de tourisme + Hôtels + Clubs & Villages Vacances & TO + Agences immobilières + Campings

H17 H18

Nb Lits 3 360 3 322

Tx de réponse 98% 84%

Nuitées par lits 56 54

N° sem. date H17 H18 H17 H18 Evo en %
EVO PERIODES COMMERCIALES *

(en %)
3302

2 780

S48 25/11-01/12

S49 02/12-08/12

S50 09/12-15/12

S51 16/12-22/12 43% 11% 10 166 2 527 -75,1%

S52 23/12-29/12 58% 60% 13 646 13 967 2,4%

S1 30/12-05/01 55% 63% 12 968 14 664 13,1%

S2 06/01-12/01 40% 35% 9 395 8 132 -13,4%

S3 13/01-19/01 48% 36% 11 276 8 428 -25,3%

S4 20/01-26/01 56% 51% 13 058 11 830 -9,4%

S5 27/01-02/02 45% 47% 10 549 10 855 2,9%

S6 03/02-09/02 71% 47% 16 682 10 915 -34,6%

S7 10/02-16/02 76% 62% 17 875 14 306 -20,0%

S8 17/02-23/02 72% 68% 16 994 15 915 -6,3%

S9 24/02-02/03 59% 73% 13 862 16 967 22,4%

S10 03/03-09/03 48% 68% 11 302 15 881 40,5%

S11 10/03-16/03 31% 49% 7 232 11 471 58,6%

S12 17/03-23/03 32% 43% 7 475 10 065 34,6%

S13 24/03-30/03 12% 17% 2 781 4 045 45,5%
0

S14 31/03-06/04 32% 29% 7 462 6 749 -9,6%

S15 07/04-13/04 19% 9% 4 417 2 064 -53,3%

S16 14/04-20/04 2% 6% 541 1 497 176,7%

S17 21/04-27/04

S18 28/04-04/05

44,3% 43,1% 187 682 180 280 -3,9% EVOLUTION 
46,8% 47,4% 187 141 176 256 -5,8%

p10.

*Evo commerciales :  les variations par périodes sont calculées en fonction des différences de calendriers entre l'hiver 2017 et l'hiver 2018, 

matérialisées ici par les zones grises et blanches (exemple noël/nouvel an compte trois semaines l'année dernière contre deux cette année)

**Cïur de saison : les sommes et moyennes sont calculées pour l'hiver 2017 de la semaine 51 (début des vacances scolaires) à la semaine 15. 

Pour l'hiver 2018 en raison du décalage des vacances d'hiver les calculs se font de la semaine 52 à la semaine 15.

-71,3%

TOTAL

Coeur de saison**

TAUX DE 

REMPLISSAGE
NUITEES

-22,2%

13,3%

-3,6%

12,3%

OBSERVATOIRE DE L'ACTIVITE TOURISTIQUE

RESERVATIONS ACQUISES A DATE - 1ER FEVRIER - HIVER 2017/2018 - AUSSOIS
LITS CHAUDS

RECAP
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S48 S49 S50 S51 S52 S1 S2 S3 S4 S5 S6 S7 S8 S9 S10 S11 S12 S13 S14 S15 S16 S17 S18

TAUX DE REMPLISSAGE

H17 H18

20,2% -12,4%

13,3%-22,2%

2 sem vs 2 sem

3 sem vs 2 sem 4 sem vs 5 sem

5 sem vs 5 sem

G2A CONSULTING



H17 H18

Nb Lits 2 074 1 991

Tx de réponse 100% 100%

Nuitées par lits 62 61

N° sem. date H17 H18 H17 H18 Evo en %
EVO PERIODES COMMERCIALES* 

(en %)
2 074 1 991

S48 25/11-01/12

S49 02/12-08/12

S50 09/12-15/12

S51 16/12-22/12 49% 4% 7 114 543 -92,4%

S52 23/12-29/12 65% 75% 9 444 10 463 10,8%

S1 30/12-05/01 66% 73% 9 541 10 167 6,6%

S2 06/01-12/01 45% 40% 6 501 5 544 -14,7%

S3 13/01-19/01 52% 38% 7 538 5 316 -29,5%

S4 20/01-26/01 60% 56% 8 671 7 787 -10,2%

S5 27/01-02/02 47% 48% 6 770 6 706 -0,9%

S6 03/02-09/02 78% 49% 11 369 6 767 -40,5%

S7 10/02-16/02 81% 70% 11 732 9 783 -16,6%

S8 17/02-23/02 80% 77% 11 657 10 670 -8,5%

S9 24/02-02/03 66% 80% 9 574 11 180 16,8%

S10 03/03-09/03 51% 79% 7 352 11 027 50,0%

S11 10/03-16/03 32% 52% 4 683 7 286 55,6%

S12 17/03-23/03 32% 48% 4 716 6 729 42,7%

S13 24/03-30/03 12% 21% 1 708 2 988 74,9%

S14 31/03-06/04 46% 43% 6 623 6 001 -9,4%

S15 07/04-13/04 28% 13% 3 994 1 763 -55,9%
#DIV/0!

S16 14/04-20/04 3% 10% 433 1 359 214,3%

S17 21/04-27/04

S18 28/04-04/05

49,5% 48,7% 129 419 122 080 -5,7% EVOLUTION 
52,3% 53,9% 128 986 120 178 -6,8%

#DIV/0! p11.

24,6%

-71,7%

TOTAL

Coeur de saison**

*Evo commerciales :  les variations par périodes sont calculées en fonction des différences de calendriers entre l'hiver 2017 et l'hiver 2018, 

matérialisées ici par les zones grises et blanches (exemple noël/nouvel an compte trois semaines l'année dernière contre deux cette année)

**Cïur de saison : les sommes et moyennes sont calculées pour l'hiver 2017 de la semaine 51 (début des vacances scolaires) à la semaine 15. 

Pour l'hiver 2018 en raison du décalage des vacances d'hiver les calculs se font de la semaine 52 à la semaine 15.

-21,0%

9,0%

-3,8%

TAUX DE REMPLISSAGE NUITEES

OBSERVATOIRE DE L'ACTIVITE TOURISTIQUE

RESERVATIONS ACQUISES A DATE - 1ER FEVRIER - HIVER 2017/2018 - AUSSOIS
SECTEUR LOCATIF
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S48 S49 S50 S51 S52 S1 S2 S3 S4 S5 S6 S7 S8 S9 S10 S11 S12 S13 S14 S15 S16 S17 S18

TAUX DE REMPLISSAGE

H17 H18

24,6% -17,7%

9,0%-21,0%

2 sem vs 2 sem

3 sem vs 2 sem 4 sem vs 5 sem

5 sem vs 5 sem

RESIDENCES DE TOURISME  &AGENCES 

G2A CONSULTING



H17 H18

Nb Lits 169 169

Tx de réponse 66% 100%

Nuitées par lits 38 28

N° sem. date H17 H18 H17 H18 Evo en %
EVO PERIODES COMMERCIALES* 

(en %)
111 169

S48 25/11-01/12

S49 02/12-08/12

S50 09/12-15/12

S51 16/12-22/12 23% 3% 272 30 -89,0%

S52 23/12-29/12 47% 31% 560 365 -34,8%

S1 30/12-05/01 44% 49% 518 577 11,4%

S2 06/01-12/01 36% 11% 425 130 -69,4%

S3 13/01-19/01 29% 17% 347 201 -42,0%

S4 20/01-26/01 43% 29% 510 343 -32,8%

S5 27/01-02/02 37% 23% 433 277 -36,0%

S6 03/02-09/02 64% 18% 752 208 -72,3%

S7 10/02-16/02 60% 42% 708 492 -30,5%

S8 17/02-23/02 61% 53% 722 623 -13,7%

S9 24/02-02/03 25% 51% 294 603 105,4%

S10 03/03-09/03 19% 29% 229 339 47,8%

S11 10/03-16/03 28% 27% 326 318 -2,5%

S12 17/03-23/03 5% 10% 56 113 101,2%

S13 24/03-30/03 1% 3% 9 30 248,0%

S14 31/03-06/04 15% 12% 177 141 -20,3%

S15 07/04-13/04 5% 0% 60 4 -93,4%
0

S16 14/04-20/04 0% 0% 0 0

S17 21/04-27/04

S18 28/04-04/05

30,0% 22,5% 6 398 4 794 -25,1% EVOLUTION 
31,8% 25,2% 6 398 4 764 -25,5%

p12.

OBSERVATOIRE DE L'ACTIVITE TOURISTIQUE

RESERVATIONS ACQUISES A DATE - 1ER FEVRIER - HIVER 2017/2018 - AUSSOIS
HÔTELS 

RECAP

TAUX DE REMPLISSAGE NUITEES

-16,9%

-30,2%

-32,4%

-3,0%

-98,3%

TOTAL

Coeur de saison**

*Evo commerciales :  les variations par périodes sont calculées en fonction des différences de calendriers entre l'hiver 2017 et l'hiver 2018, 

matérialisées ici par les zones grises et blanches (exemple noël/nouvel an compte trois semaines l'année dernière contre deux cette année)

**Cïur de saison : les sommes et moyennes sont calculées pour l'hiver 2017 de la semaine 51 (début des vacances scolaires) à la semaine 15. 

Pour l'hiver 2018 en raison du décalage des vacances d'hiver les calculs se font de la semaine 52 à la semaine 15.
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S48 S49 S50 S51S52 S1 S2 S3 S4 S5 S6 S7 S8 S9 S10 S11 S12 S13 S14S15 S16 S17 S18

TAUX DE REMPLISSAGE

H17 H18

13,3% -48,1%

-32,4%-30,2%

2 sem vs 2 sem

3 sem vs 2 sem 4 sem vs 5 sem

5 sem vs 5 sem

G2A CONSULTING



H17 H18

Nb Lits 1 117 1 162

Tx de réponse 100% 53%

Nuitées par lits 46 46

N° sem. date H17 H18 H17 H18 Evo en %
EVO PERIODES COMMERCIALES* 

(en %) 1117 620

S48 25/11-01/12

S49 02/12-08/12

S50 09/12-15/12

S51 16/12-22/12 36% 24% 2 781 1 954 -29,7%

S52 23/12-29/12 47% 39% 3 642 3 139 -13,8%

S1 30/12-05/01 37% 48% 2 910 3 920 34,7%

S2 06/01-12/01 32% 30% 2 469 2 458 -0,5%

S3 13/01-19/01 43% 36% 3 392 2 911 -14,2%

S4 20/01-26/01 50% 45% 3 876 3 700 -4,5%

S5 27/01-02/02 43% 48% 3 346 3 872 15,7%

S6 03/02-09/02 58% 48% 4 561 3 940 -13,6%

S7 10/02-16/02 70% 50% 5 435 4 031 -25,8%

S8 17/02-23/02 59% 57% 4 615 4 623 0,2%

S9 24/02-02/03 51% 64% 3 995 5 184 29,8%

S10 03/03-09/03 48% 56% 3 720 4 515 21,4%

S11 10/03-16/03 28% 48% 2 223 3 867 74,0%

S12 17/03-23/03 35% 40% 2 703 3 223 19,2%

S13 24/03-30/03 14% 13% 1 064 1 027 -3,5%

S14 31/03-06/04 8% 7% 662 607 -8,3%

S15 07/04-13/04 5% 4% 363 297 -18,1%
#DIV/0!

S16 14/04-20/04 1% 2% 108 137 26,5%

S17 21/04-27/04

S18 28/04-04/05

36,9% 36,5% 51 865 53 406 3,0% EVOLUTION 
38,9% 39,4% 51 757 51 315 -0,9%

#DIV/0! p13.

-10,2%

-61,7%

TOTAL

Coeur de saison**

*Evo commerciales :  les variations par périodes sont calculées en fonction des différences de calendriers entre l'hiver 2017 et l'hiver 2018, 

matérialisées ici par les zones grises et blanches (exemple noël/nouvel an compte trois semaines l'année dernière contre deux cette année)

**Cïur de saison : les sommes et moyennes sont calculées pour l'hiver 2017 de la semaine 51 (début des vacances scolaires) à la semaine 15. 

Pour l'hiver 2018 en raison du décalage des vacances d'hiver les calculs se font de la semaine 52 à la semaine 15.

-1,4%

-24,4%

29,0%

TAUX DE REMPLISSAGE NUITEES

OBSERVATOIRE DE L'ACTIVITE TOURISTIQUE

RESERVATIONS ACQUISES A DATE - 1ER FEVRIER - HIVER 2017/2018 - AUSSOIS

VILLAGES VACANCES & TOURS OPERATEURS & CAMPINGS

RECAP
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S48 S49 S50S51S52 S1 S2 S3 S4 S5 S6 S7 S8 S9 S10 S11S12S13S14S15S16S17 S18

TAUX DE REMPLISSAGE

H17 H18

9,9% 5,6%

29,0%-24,4%

2 sem vs 2 sem

3 sem vs 2 sem 4 sem vs 5 sem

5 sem vs 5 sem
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LITS TIEDES PARTICULIERS = Gîtes + Loueurs particuliers + C2C H17 H18

Nb Lits 1 044 1 027

Tx de réponse 100% 99%

Nuitées par lits 41 44

N° sem. date H17 H18 H17 H18 Evo en %
EVO PERIODES COMMERCIALES* 

(en %) 1044 1012

S48 25/11-01/12

S49 02/12-08/12

S50 09/12-15/12

S51 16/12-22/12 30% 7% 2 220 539 -75,7%

S52 23/12-29/12 43% 53% 3 135 3 825 22,0%

S1 30/12-05/01 40% 47% 2 941 3 360 14,3%

S2 06/01-12/01 17% 15% 1 237 1 074 -13,2%

S3 13/01-19/01 30% 31% 2 200 2 218 0,8%

S4 20/01-26/01 28% 37% 2 070 2 662 28,6%

S5 27/01-02/02 27% 33% 1 957 2 354 20,3%

S6 03/02-09/02 53% 33% 3 843 2 397 -37,6%

S7 10/02-16/02 80% 65% 5 848 4 692 -19,8%

S8 17/02-23/02 79% 56% 5 739 4 047 -29,5%

S9 24/02-02/03 53% 72% 3 884 5 171 33,1%

S10 03/03-09/03 27% 68% 1 948 4 914 152,2%

S11 10/03-16/03 26% 48% 1 894 3 450 82,1%

S12 17/03-23/03 14% 21% 1 023 1 503 46,9%

S13 24/03-30/03 9% 15% 680 1 075 58,0%

S14 31/03-06/04 15% 12% 1 110 843 -24,1%

S15 07/04-13/04 9% 8% 685 558 -18,6%
#DIV/0!

S16 14/04-20/04 3% 9% 242 616 154,7%

S17 21/04-27/04

S18 28/04-04/05

32,4% 35,0% 42 656 45 298 6,2% EVOLUTION 
34,1% 38,4% 42 414 44 142 4,1%

#DIV/0! p14.
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RESERVATIONS ACQUISES A DATE - 1ER FEVRIER - HIVER 2017/2018 - AUSSOIS
LITS TIEDES (DE PARTICULIER A PARTICULIER)

RECAP

*Evo commerciales :  les variations par périodes sont calculées en fonction des différences de calendriers entre l'hiver 2017 et l'hiver 2018, 

matérialisées ici par les zones grises et blanches (exemple noël/nouvel an compte trois semaines l'année dernière contre deux cette année)

**Cïur de saison : les sommes et moyennes sont calculées pour l'hiver 2017 de la semaine 51 (début des vacances scolaires) à la semaine 15. 

Pour l'hiver 2018 en raison du décalage des vacances d'hiver les calculs se font de la semaine 52 à la semaine 15.

-2,5%

TOTAL

Coeur de saison**

TAUX DE REMPLISSAGE NUITEES

23,9%

-42,4%

-13,4%

43,4%
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S48S49S50S51S52 S1 S2 S3 S4 S5 S6 S7 S8 S9 S10S11S12S13S14S15S16S17S18

TAUX DE REMPLISSAGE

H17 H18

34,2% 2,9%

43,4%-13,4%
2 sem vs 2 sem

3 sem vs 2 sem 4 sem vs 5 sem

5 sem vs 5 sem
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Périodes commerciales
FR GB NL BE LU DE ES CH IT IR RU PL CZ SK SL NO FI DK SW AU BR AS TR GR

P

P

P P

P

P P

P

P P

P P

P P

P

P P

P P

P P

P P

P P

P

Zone A = Grenoble / Lyon / Clermont / Dijon / Besançon / Bordeaux

Zone B = Aix Marseille / Nancy / Strasbourg / Lille / Nantes

Zone C = Paris / Montpellier / Toulouse

P= Partiel en fonction des zones

p15.

OBSERVATOIRE DE L'ACTIVITE TOURISTIQUE

RESERVATIONS ACQUISES A DATE - 1ER FEVRIER - HIVER 2017/2018 - AUSSOIS

CALENDRIER HIVER 2017/2018

Vacances de Noël

N°52
A+B+C

23/12 au 29/12
N°1

A+B+C
30/12 au 05/01/18

N°  Semaine

Début de saison

N° 48

 25/11 au 01/12

N° 49

02/12 au 8/12

N° 50

9/12 au 15/12

N°51
16/12 au 22/12

P P
27/01 au 02/02

N°6
P P

N°2

06/01 au 12/01

N°3
P

13/01 au 19/01

N°4
P

20/01 au 26/01

N°5

P
03/02 au 09/02

Vacances d'hiver

N°7
A P P P

N°9
C+ B

10/02 au 16/02

N°8
A+C P P P P P

17/02 au 23/02

24/02 au 02/03

N°10
B P

03/03 au 09/03

P P P P 

24/03 au 30/03
29/03-3/04 29/03-4/04

N°14

31/03 au 06/04

N°11
P

10/03 au 16/03

N°12

17/03 au 23/03

N°13

B+C
21/04 au 27/04

27/04-2/05
N°18

B
28/04 au 04/05

Vacances de printemps

N°15
A

07/04 au 13/04

N°16
A+C

14/04 au 20/04

N°17

Quelquesdates:
Immaculada: Jeudi 08 décembre 2017
Noël: Lundi 25 décembre 2017
Jour de l'an: Lundi 01 Janvier 2018
Noël orthodoxe : Samedi 06 Janvier 2018
Lundi de pâques : Lundi 2 Avril 2018
Semaine sainte : Dimanche 27 mars au dimanche 03 avril 2018
Pâques orthodoxe : Dimanche 8 avril 2018

G2A CONSULTING



Périodes 

commerciales FR GB NL BE LU DE ES CH IT IR RU PL CZ SK SL NO FI DK SW USA AU BR AS TR GR

P

P

P

P

Zone A = Besançon, Bordeaux, Clermont-Ferrand, Dijon, Grenoble, Limoges, Lyon, Poitiers

Zone B = Aix-Marseille, Amiens, Caen, Lille, Nancy-Metz, Nantes, Nice, Orléans-Tours, Reims, Rennes, Rouen, Strasbourg

Zone C = Créteil, Montpellier, Paris, Toulouse, Versailles

P= Partiel en fonction des zones

p16.

N°  Semaine

Début de saison

N° 48
24/11 au 30/11

N° 49

01/12 au 07/12
N° 50

08/12 au 14/12
N°51

P
15/12 au 21/12

OBSERVATOIRE DE L'ACTIVITE TOURISTIQUE

RESERVATIONS ACQUISES A DATE - 1ER FEVRIER - HIVER 2017/2018 - AUSSOIS

CALENDRIER HIVER 2018/2019

Vacances de Noël

N°52
A+B+C

22/12 au 28/12
N°1

A+B+C P
29/12 au 04/01/19

N°2
05/01 au 11/01

N°3

N°6
P

p
12/01 au 18/01

N°4
p

19/01 au 25/01
N°5

p
26/01 au 01/02

P
09/02 au 15/02

P p p p
02/02 au 08/02

N°7
B P p

P p P
16/02 au 22/02

N°8
B+A P (n) p p

P p P
N°9

A+C
P

p (s) P p
23/02 au 01/03

p

Vacances d'hiver

16/03 au 22/03
N°13

p

p p

p p p

p

P P
20/04 au 26/04

N°10
C P p

N°11
p

09/03 au 15/03
N°12

23/03 au 29/03
N°14

P
30/03 au 05/04

P
02/03 au 08/03

Vacances de 

printemps

N°15
B P P

06/04 au 12/04
N°16

B+A

27/04-2/05
N°18

C P
27/04 au 03/05

P
13/04 au 19/04

 18/04-23/04 18/04-23/04
N°17

A+C

Quelquesdates:
Immaculada: Samedi 08 décembre 2018
Noël: Mardi 25 décembre 2018
Jour de l'an: Mardi 01 Janvier 2019
Noël orthodoxe : Lundi 07 Janvier 2019
Lundi de pâques : Lundi 22 Avril 2019
Semaine sainte : Dimanche 14 avril au dimanche 20  avril 2019
Pâques orthodoxe : Dimanche 21 avril 2019
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OBSERVATOIRE DE L'ACTIVITE TOURISTIQUE

METHODOLOGIE
RESERVATIONS ACQUISES A DATE - 1ER FEVRIER - HIVER 2017/2018 - AUSSOIS

-[Ŝ ǘŀǳȄ ŘΩƻŎŎǳǇŀǘƛƻƴ ƛƴŘƛǉǳŜ ƭΩƻŎŎǳǇŀǘƛƻƴ 

ƳƻȅŜƴƴŜ ŘΩǳƴ ƘŞōŜǊƎŜƳŜƴǘ όŀǇǇŀǊǘŜƳŜƴǘ ƻǳ 
chambre) sur une période donnée. 

- Le taux de remplissage correspond au nombre 
de personnes séjournant dans ce bien par rapport 
Ł ƭŀ ŎŀǇŀŎƛǘŞ ŘΩŀŎŎǳŜƛƭ ǘƻǘŀƭŜΦ

LA CARTOGRAPHIEDESSTOCKSDE LITSTOURISTIQUESEN STATIONESTIMPACTANTEPOURLEMODELEECONOMIQUE :

NATURE + STOCKDE LITS + MODE DE GESTION

TYPOLOGIEDE LITS

LITS CHAUDS LITS TIEDES LITS FROIDS

-HOTELS 

-RESIDENCES DE TOURISME

-VILLAGES VACANCES 

-CAMPINGS 

-AGENCES IMMOBILIERES 

-CENTRALE DE RESERVATION

-GITES & REFUGES *

-GITES& REFUGES *

-OFFRE C2C

-LISTES DE LOUEURS

L'analyse de la fréquentation touristique des lits de la station se fait de manière 
exhaustive:

- Pour les lits marchands: par une interrogation des opérateurs soit en 
direct, soit via les opérateurs nationaux, soit via des passerelles automatisées. 

- Pour les lits de location de particuliers à particuliers: par une collecte 
automatiséede recherche en ligne. 

G2A développe avec des partenaires technologiques des robots analytiques (scroll) qui collectent 
et traitent de manière hebdomadaire un grand nombre de résultats issus des requêtes destinées 
à :

- Identifier la programmation de meublés sur les sites de locations de vacances de 
particulier à particulier, 

- Dédoublonner les offres des sites de locations de vacances de particuliers à 
ǇŀǊǘƛŎǳƭƛŜǊǎ Ҍ ŎƻƭƭŜŎǘŜǊ ƭΩƛƴŦƻǊƳŀǘƛƻƴ ǎǳǊ ƭŀ ǾƻƭǳƳŞǘǊƛŜ ŀŦŦŞǊŜƴǘŜ όƴƻƳōǊŜ ŘŜ ƭƛǘǎύΣ

- Mesurer la performance de ces biens par une analyse des plannings sur les sites 
internet concernés.

- Pour les lits froids: par la récolte d'indicateurs généraux comme la 
production d'ordures ménagères ou la consommation d'eau.

[ΩŜƴǎŜƳōƭŜ ŘŜǎ ŎƻƭƭŜŎǘŜǎ ŘŜdonnéeset des résultats présentés dans ce rapport 
sont effectuésen respectant le principe de confidentialité. 
Un hébergeur non répondant lors de l'enquête estestimé par la moyenne de
sonsecteur. 

Le processus de l'enquête:

- Mise à jour des stocks en début de saison (lits marchands par interrogation des 

professionnels / lits non marchands par inventaire internet),

- Enquête exhaustive auprès des professionnels de la station pour recueillir le 
ǊŜƳǇƭƛǎǎŀƎŜ Ŝǘ ƭΩƻŎŎǳǇŀǘƛƻƴ ŘŜǎ ŞǘŀōƭƛǎǎŜƳŜƴǘǎΣ

- Analyse des plannings sur les principaux sites de locations de vacances (C2C): 
Association de loueurs de meublés, groupe HomeAway (Abritel / Homelidays...), 
Médiavacances, Chalet Montagne... Pour les meublés, le recueil des données est effectué à 
partir d'une analyse des plannings en ligne,

- Livrables par niveau d'exposition commerciale et par catégorie d'hébergement à la fois 

vǳŜƭƭŜ Ŝǎǘ ƭŀ ŘƛŦŦŞǊŜƴŎŜ ŜƴǘǊŜ ǳƴ ǘŀǳȄ ŘΩƻŎŎǳǇŀǘƛƻƴ Ŝǘ ǳƴ ǘŀǳȄ ŘŜ ǊŜƳǇƭƛǎǎŀƎŜΚ

-GITES& REFUGES * : CLASSEMENT SELON LES TERRITOIRES

-RÉSIDENCES 

SECONDAIRES

[Ŝ ǘŀǳȄ ŘŜ ǊŜƳǇƭƛǎǎŀƎŜ Ŝǎǘ ƎŞƴŞǊŀƭŜƳŜƴǘ ƛƴŦŞǊƛŜǳǊ ŀǳ ǘŀǳȄ ŘΩƻŎŎǳǇŀǘƛƻƴ ŎŀǊ ǳƴ ŀǇǇŀǊǘŜƳŜƴǘ ƻǳ 
une chambre est rarement occupé par le nombre de personnes maximum.
Exemple : 
Une chambre de 4 personnes est occupée pendant 1 semaine complète: 

¢ŀǳȄ ŘΩƻŎŎǳǇŀǘƛƻƴΥ млл҈Φ
2 personnes y ont séjourné: 

Taux de remplissage: 50%.
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REPONDANT
NON 

REPONDANT
TYPE RECUEIL REPONDANT

NON 

REPONDANT
TYPE RECUEIL

AGENCE DHM LA COMBE X Passerelle HOTEL CHALET MONTANA X Hébergeur

CENTRALE DE RESERVATION X Passerelle HOTEL DU SOLEIL X Hébergeur

HOTEL LES MOTTETS X Hébergeur

RESIDENCE FLEURS ET NEIGE X Hébergeur CCAS X National

RESIDENCE FLOCONS D'ARGENT X National CENTRE CAES X Hébergeur

RESIDENCE LE CLOS D'AUSSOIS X Passerelle CENTRE LES MARMOTTES X Hébergeur

RESIDENCE LES GLACIERS X Hébergeur CENTRE SOLEIL ET NEIGE X Hébergeur

RESIDENCE LES SPORTS X Passerelle VILLAGE VACANCES FLEURS ET NEIGE X Hébergeur

GITE FORT MARIE CHRISTINE X Hébergeur

CAMPING LA BUIDONNIERE X Hébergeur GITE LA ROCHE DU CROUE X Hébergeur

p18.
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LISTE DES REPONDANTS

AFINDERESPECTERLACONFIDENTIALITEDESHEBERGEURS, LASOCIETEG2A CONSULTINGS'ENGAGEA NEDIFFUSERQUELESSECTEURSPRESENTANTAUMOINSTROISHEBERGEURSETNEPERMETTANTPASD'ISOLERLESRESULTATSD'UNHEBERGEURENPARTICULIER. 
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Votre  référent

Alain VITALE 
Co-Gérant

00 (33) 6 61 32 27 12
alain.vitale@g2a-consulting.fr

Emilie MAISONNASSE 
Directrice des études et de la communication

00 (33) 6 73 33 20 90 
emilie.maisonnasse@g2a-consulting.fr

Gilles REVIAL 
Co-Gérant

00 (33) 6 80 00 02 40 
gilles.revial@g2a-consulting.fr

Charlène BEQUET 
/ƘŀǊƎŞŜ ŘΩŞǘǳŘŜǎ ƳŀǊƪŜǘƛƴƎ

00 (33) 6 59 06 69 28
charlene.bequet@g2a-consulting.fr
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112 voie Albert Einstein 73800 
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